
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ОБЪЯВЛЕНИЕ ОБ ОТБОРЕ

Шифр: 24-082-61831-2-0107 

Субсидия на компенсацию части затрат на транспортировку сельскохозяйственной и 

продовольственной продукции

Основная информация

1. Шифр отбора

24-082-61831-2-0107

2. Наименование отбора

Субсидия на компенсацию части затрат на транспортировку сельскохозяйственной и продовольственной 

продукции

3. Способ отбора

запрос предложений

4. Организатор отбора

АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО 'РОССИЙСКИЙ ЭКСПОРТНЫЙ ЦЕНТР'

Почтовый адрес: 123610, город федерального значения Москва, МОСКВА, 3 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ 

ПРЕСНЕНСКИЙ, НАБ КРАСНОПРЕСНЕНСКАЯ, Д. 12, ЭТАЖ 13, ПОМЕЩ. 1301

Адрес электронной почты: info@exportcenter.ru

Контактный телефон: АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО «РОССИЙСКИЙ ЭКСПОРТНЫЙ ЦЕНТР» 8 495 937 47 47

5. Срок приема заявок

05.03.2024 09:00 - 01.11.2024 23:59 (МСК)

6. Срок рассмотрения заявок

05.03.2024 - 02.12.2024

7. Срок объявления победителей отбора

До 02.12.2024



8. Срок заключения соглашения

В течение 20 дней со дня размещения результатов отбора.

9. Условия признания победителя отбора уклонившимся от заключения соглашения

Победитель отбора не подписал соглашение о предоставлении субсидии в течение 3 рабочих дней со дня его 

поступления на подписание в государственную интегрированную информационную систему управления 

общественными финансами «Электронный бюджет».

10. Необходимо привлечение софинансирования

не требуется

11. Результаты предоставления субсидии

Единица измерения по ОКЕИ

№
Наименование 

результата
Наименование Код Срок достижения

1

Объем перевезенной 

продукции с 

использованием 

компенсации части затрат 

на транспортировку 

продукции 

агропромышленного 

комплекса (млн тонн)

Миллион тонн 171 31.12.2024 

Дополнительные материалы по результатам

Нет добавленных материалов

Отбор 24-082-61831-2-0107                                                                                                                                                                                    Страница 2 из 9



Распределение средств

1. Объем распределяемых средств в текущем отборе

Год предоставления средств Сумма, ₽

2024 11 000 000 000,00

2. Предельный размер субсидии для одного получателя

Не установлен

3. Количество победителей отбора

Не установлено

Отбор 24-082-61831-2-0107                                                                                                                                                                                    Страница 3 из 9



Порядок проведения

1. Порядок подачи заявок и требования к их содержанию и форме

Заявки формируются в электронной форме и подписываются:

усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя участника отбора или 

уполномоченного им лица (на основании доверенности) для участников отбора юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей;

•

простой электронной подписью подтвержденной учетной записи физического лица в федеральной 

государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации в 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 

систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме" 

либо усиленной квалифицированной электронной подписью (при наличии) для участников отбора 

физических лиц.

•

Заявки формируются участниками отбора получателей субсидий в электронной форме посредством заполнения в 

Федеральной государственной автоматизированной системе «Одно окно» (далее – ФГАИС «Одно окно») и 

подписываются усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя участника отбора или 

уполномоченного им лица (на основании доверенности) для участников отбора юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей; Для участия в отборе организация в сроки, установленные настоящим 

объявлением, представляет с использованием информационной системы «Одно окно» заявки участника отбора в 

электронной форме (https://myexport.exportcenter.ru). К заявке прилагается заполненный реестр поставок и 

сканированные копии подтверждающих документов, указанных в настоящем объявлении об отборе. Регистрация 

направленных заявок участников отбора осуществляется после их подписания в автоматическом режиме в 

информационной системе «Одно окно» в порядке очередности их поступления. Заявка и прилагаемые документы, 

представляемые участником отбора, должны быть составлены на русском языке, а также подтверждать наличие  у 

российской организации затрат по поставкам сельскохозяйственной и продовольственной продукции по  договорам 

поставки, понесенных в III и IV кварталах года, предшествующего текущему финансовому году, в I и II кварталах 

текущего финансового года. Организация несет ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации за достоверность сведений, содержащихся в документах, представляемых в соответствии с настоящим 

объявлением об отборе. Количество заявок, которые могут быть поданы российской организацией в Центр в период 

проведения отбора, не ограничено.

2. Порядок отзыва заявок

Отзыв заявок возможен до окончания срока приема заявок.

Отзыв заявки осуществляется посредством формирования в электронной форме уведомления об отзыве заявки, 

которое подписывается:

усиленной квалифицированной электронной подписью руководителя участника отбора или 

уполномоченного им лица (на основании доверенности) для участников отбора юридических лиц и 

индивидуальных предпринимателей;

•

простой электронной подписью подтвержденной учетной записи физического лица в федеральной 

государственной информационной системе "Единая система идентификации и аутентификации в 

инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных 

систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме" 

либо усиленной квалифицированной электронной подписью (при наличии) для участников отбора 

физических лиц.

•

Отбор 24-082-61831-2-0107                                                                                                                                                                                    Страница 4 из 9



Отзыв заявок возможен в любое время до даты окончания приема заявок, указанной в пункте 5 настоящего 

Объявления об отборе. Отзыв заявки осуществляется посредством формирования в электронной форме 

уведомления об отзыве заявки, которое подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью 

руководителя участника отбора или уполномоченного им лица (на основании доверенности) для участников отбора 

юридических лиц и индивидуальных предпринимателей;

3. Порядок внесения изменения в заявки

Внесение изменений в заявку не предусмотрено.

4. Порядок рассмотрения заявок на предмет их соответствия установленным требованиям

В 2024 году предусматривается АО «Российский экспортный центр» (далее – Центр) рассмотрение заявок 

участников отбора в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от 15.09.2017 № 

1104 и Решением о порядке предоставления субсидии № 23-61831-01139-Р с учетом следующих требований:  

1.    Доступ к заявкам для их рассмотрения открывается Центру в срок, не позднее семи рабочих дней со дня 

поступления заявок. Протокол вскрытия заявок формируется и подписывается Центром не позднее одного рабочего 

дня, следующего за днем вскрытия заявок.  

2.    Количество заявок, которые могут быть поданы участником отбора в Центр в период проведения отбора, не 

ограничено. Затраты, представляемые участником отбора к компенсации по одной и той же поставке, 

рассматриваются Центром в рамках не более одной заявки.  

3.    В рамках рассмотрения заявок Центр в сроки, предусмотренные пунктом 6 настоящего Объявления об отборе: 

а) осуществляет проверку соответствия участника отбора Требованиям к участникам отбора по состоянию на дату 

регистрации и рассмотрения заявки; б) осуществляет проверку соответствия заявки на участие в отборе 

установленным в настоящем объявлении о проведении отбора требованиям; в) осуществляет расчет размера 

субсидии по формуле: P=S×K≤C/3, где: S - сумма фактических затрат на транспортировку продукции, понесенных 

российской организацией по поставкам, осуществленным в отчетном квартале, по договорам поставки, требования 

к которым установлены в агентском договоре, подтвержденных документами, представленными в Центр в 

соответствии с разделом 4 настоящего Решения; k - коэффициент субсидирования, равный 0,25, за исключением 

следующих случаев: 0,5 - по поставкам продукции, конечные пункты назначения которых определены в агентском 

договоре (за исключением поставок приоритетной продукции, осуществленных в 2023 году); 1 - по поставкам 

приоритетной продукции, перечень которой установлен приложением № 2 к настоящему Решению, 

осуществленным в 2023 году; C - стоимость перевезенной продукции по поставкам, осуществленным в отчетном 

квартале. г) проводит проверку полноты и достоверности сведений, содержащихся в представленных участником 

отбора заявке и прилагаемых к ней документов, указанных в настоящем объявлении об отборе; д) осуществляет 

перерасчет размера субсидии на основе представленных участником отбора документов, указанных в настоящем 

объявлении об отборе, а также по результатам проверки соответствия участника отбора Требованиям к участникам 

отбора настоящего объявления об отборе; е) осуществляет при необходимости запрос у участника отбора 

разъяснения в отношении представленных им для получения субсидии сведений и документов;   ж) отклоняет 

заявки по основаниям, предусмотренным пунктом 5 настоящего объявления о проведении отбора;   з) направляет в 

Министерство сельского хозяйства Российской Федерации (далее - Министерство) заключение (сведения) Центра 

по результатам рассмотрения заявки и документов (сведений), представляемых участниками отборов получателей 

субсидий; и) осуществляет ранжирование поступивших заявок исходя из очередности их поступления и 

соответствия участников отбора Требованиям к участникам отбора; к) в срок, не позднее одного рабочего дня со 

дня окончания срока рассмотрения заявок, предусмотренного пунктом 6 настоящего объявления о проведении 

отбора, формирует протокол рассмотрения заявок; е) не позднее срока объявления победителей отбора формирует 

протокол подведения итогов отбора получателей субсидий в целях завершения отбора получателей субсидий и 

определения победителей отбора Министерством;

5. Порядок отклонения заявок

Отбор 24-082-61831-2-0107                                                                                                                                                                                    Страница 5 из 9



После окончания проверки организации направляется уведомление об отклонении заявки в личный кабинет 

пользователя в информационной системе «Одно окно» либо по электронной почте (при наличии).

 

6. Основания для отклонения заявок

Несоответствие участника отбора требованиям•

Непредставление (представление не в полном объеме) документов•

Несоответствие представленных документов и (или) заявки требованиям•

Недостоверность информации, содержащейся в документах•

Недостаточность средств субсидии для предоставления•

7. Порядок предоставления участникам отбора разъяснений положений объявления о проведении отбора

Участник отбора получателей субсидий со дня размещения настоящего объявления о проведении отбора не позднее 

3-го рабочего дня до дня завершения подачи заявок вправе направить Центру не более 5 запросов о разъяснении 

положений объявления о проведении отбора получателей субсидий на адрес электронной почты info@exportcenter.

ru. Центр направляет разъяснение положений объявления о проведении отбора получателей субсидий в течение 3 

рабочих дней со дня поступления соответствующего запроса.

8. Документация по отбору

1. Отдельные пункты назначения  

Конечные пункты назначения по поставкам продукции АПК с коэффициентов 0,5

2. Постановление Правительства Российской Федерации от 15.09.2017 № 1104 «О предоставлении субсидий из 

федерального бюджета российским организациям на компенсацию части затрат на транспортировку 

сельскохозяйственной и продовольственной продукции».  

Правила предоставления субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части 

затрат на транспортировку сельскохозяйственной и продовольственной продукции

3. Решение № 23-61831-01139-Р  

Решение о предоставлении субсидий из федерального бюджета российским организациям на компенсацию части 

затрат на транспортировку сельскохозяйственной и продовольственной продукции

Отбор 24-082-61831-2-0107                                                                                                                                                                                    Страница 6 из 9

/m-data/document/0db3c1fd-355c-42bb-b0e1-e7d35e8da2ed.pdf
/m-data/document/c9610007-127f-4016-9ac9-3c6d12910f38.rtf
/m-data/document/c9610007-127f-4016-9ac9-3c6d12910f38.rtf
/m-data/document/c9610007-127f-4016-9ac9-3c6d12910f38.rtf
/m-data/document/f1a4ba1e-421b-44ad-93d0-37df28b15b38.pdf


Критерии рассмотрения и оценки заявок

1. Перечень документов, предоставляемых для подтверждения соответствия требованиям

1)   Счета-фактуры (универсальный передаточный документ) или акты выполненных работ (оказанных услуг) и 

платежные поручения, подтверждающие фактические затраты на транспортировку продукции перевозчиками, 

применяющими специальные налоговые режимы;

2)   Счета-фактуры (универсальный передаточный документ) и платежные поручения, подтверждающие 

фактические затраты на транспортировку продукции перевозчиками, применяющими общий режим 

налогообложения;

3)   Реестр поставок;

4)   Выписка из реестра акционеров (для акционерных обществ);

5)   Документы, определенные агентским договором, представляемые на основании запроса Центра, в случае 

необходимости подтверждения участником отбора соответствия Требованиям, к участникам отбора.

2. Требования к участникам отбора

Отсутствует иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед 

Российской Федерацией

•

Участник отбора не является российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля 

прямого или косвенного (через третьих лиц) участия иностранных юридических лиц, местом регистрации 

которых является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов 

Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) 

владения активами в Российской Федерации, в совокупности превышает 25 процентов (если иное не 

предусмотрено законодательством Российской Федерации).

•

Участник отбора не должен получать средства из федерального бюджета (бюджета субъекта Российской 

Федерации, местного бюджета), из которого планируется предоставление субсидии, на основании иных 

нормативных правовых актов Российской Федерации (нормативных правовых актов субъекта Российской 

Федерации, муниципальных правовых актов), решений о порядке предоставления субсидии на цели, 

установленные решением о порядке предоставления субсидии, в целях определения получателей которой 

проводится отбор получателей субсидий

•

Участник отбора не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом "О контроле за 

деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием"

•

Участник отбора не должен находиться в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых 

имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму

•

Участник отбора (получатель субсидии) не находится перечне организаций и физических лиц, связанных с 

террористическими организациями и террористами, составляемом в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 

решениями Совета Безопасности ООН

•

Участник отбора (получатель субсидии) не находится перечне организаций и физических лиц, связанных с 

распространением оружия массового уничтожения, составляемом в рамках реализации полномочий, 

предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН или органами, специально созданными 

решениями Совета Безопасности ООН

•

Участник отбора не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого 

является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской 

Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения 

активами в Российской Федерации

•

Отсутствие неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, •

Отбор 24-082-61831-2-0107                                                                                                                                                                                    Страница 7 из 9



процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах

Отсутствие просроченной задолженности по возврату в бюджет бюджетной системы Российской Федерации, из 

которого планируется предоставление субсидии в соответствии с правовым актом, субсидий, бюджетных 

инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами

•

Участник отбора - юридическое лицо не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в 

форме присоединения к юридическому лицу, являющемуся участником отбора, другого юридического лица)

•

Участник отбора зарегистрирован на территории Российской Федерации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации

•

Участник отбора - юридическое лицо не проходит процедуру ликвидации•

В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированном руководителе участника 

отбора, являющегося юридическим лицом

•

В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированном главном бухгалтере 

участника отбора, являющегося юридическим лицом

•

В реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения о дисквалифицированном индивидуальном 

предпринимателе

•

Деятельность участника отбора - индивидуального предпринимателя не прекращена в качестве 

индивидуального предпринимателя в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации

•

Поставленная продукция включена в перечень кодов продукции в соответствии с единой Товарной 

номенклатурой внешнеэкономической деятельности Евразийского экономического союза, в отношении которой 

осуществляется компенсация части затрат на транспортировку сельскохозяйственной и продовольственной 

продукции, утвержденные приложениями №1 и (или) № 2 к Правилам ПП РФ 1104 и (или) Решением № 23-

61831-01139-Р.

•

Транспортировка продукции осуществлялась от пунктов отправления, расположенных на территории 

Российской Федерации, до конечных пунктов назначения автомобильным, железнодорожным, водным 

транспортом или несколькими из указанных видов транспорта

•

Организация осуществляла поставку продукции и (или) понесла затраты на транспортировку продукции по 

контрактам, требования к которым устанавливаются в Агентском договоре и в соглашении

•

Объем отгруженной продукции по представленным организацией экспортным контрактам в стоимостном 

выражении превышает сумму запрашиваемой субсидии не менее чем в 3 раза

•

У российской организации отсутствует в течение 3 лет, предшествующих дате подачи заявки, установленный 

факт нарушения российской организацией порядка, целей и условий предоставления субсидии, а также факт 

представления ею недостоверных документов

•

Российской организации оказал (-ли) услуги и (или) организовал оказание услуг, связанных с транспортировкой 

продукции, российский перевозчик (-ки), являющийся (-щиеся) российским (-ми) юридическим (-ми) лицом (-

цами)

•

У российской организации отсутствует неисполненная обязанность по уплате налогов, сборов, страховых 

взносов, пеней, штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской 

Федерации о налогах и сборах.

•

В отношении участника отбора - юридического лица не введена процедура банкротства•

В отношении участника отбора - индивидуального предпринимателя не введена процедура банкротства•

Отбор 24-082-61831-2-0107                                                                                                                                                                                    Страница 8 из 9



Дополнительная информация

нет добавленных данных

Отбор 24-082-61831-2-0107                                                                                                                                                                                    Страница 9 из 9


